

Sobota M. P. Loretanskiej
Niedziela Damazego
Poniedziałek Aleksandra
Wtorek Lucy
Środa Dyoskora
Czwartek Waleryana
Piątek Euzebinsza

Wschód g. 8 m.
Zachód g. 3 m. 40
Długość dnia g. 7 m. 40

Cena prenumeraty

w Łodzi:

Rocznie rs. 8 k.
Półrocznie „ 4 —
Kwartalnie „ 2 —
Miesięcznie „ — 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rs. 10 k.
Półrocznie „ 5 —
Kwartalnie „ 2 50
Miesięcznie „ 85

REDAKCJA

ADMINISTRACJA

W ŁODZI
ul. Piotrkowska № 81.

ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Sobota, dnia 28 listopada (10 grudnia) 1898 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Obozna 7; w Częstochowie w księgarni M. Lipskiej; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju“ „Nadesłane“ na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

BAZAR

w niszy I-go cyrkułu

Meble kwiatowe — Gobeliny.

BR. POŚWIKOWEJ
Warszawa, Żurawia № 21.

Zakład dla chorych

NA OCZY
Dr. W. Garlińskiego

PIOTRKOWSKA № 93.

otwarty.

Przyjmuje chorych na stałe pomieszczenie. Ambulatorium dla przychodzących codziennie od 10—12

Dr. Wincenty Gajewicz

Choroby wewnętrzne i dziecięce
NOWY-RYNEK 5, dom p. Luby.

KALENDARZYK.

Jutro.

Salon artystyczny Benedykta 1.
Panorama „Oblężenie Paryża“ (Pasaż Szulca).
Teatr zimowy Victoria, Piotrkowska № 69
Przedstawienie popołudniowe „Gęsi i gąski“ kom. w 3 akt. M. Bałuckiego. Początek o g. 3.
Wieczorem. „Dzwon zatopiony“ baśń dramatyczna w 5 aktach Gerharda Hauptmanna. Początek o godzinie 8 wieczorem.
Przedstawienie popularne na Księżym Młynie „Ulicznik Paryski“ E. Manuela. Początek o g. 3 popoł.
Bazar dobroczynny przy ul. Dzielnej w sali koncertowej od 4—10 wieczorem.

U Sienkiewicza.

Autor „Krzyżaków“ wiele czasu w ostatnim roku poświęcił sprawie publicznej, on wśród komitetu najgoręcej zajmował się doprowadzeniem do końca dzieła, które na niego w dużej mierze przypadło.

Pomnik Mickiewicza jest wcześniej gotów, niż początkowo wyznaczono termin.

Jeszcze parę dni czasu, a dzieło to odda z komitetem w ręce narodu.

Przybyłem do Sienkiewicza rano.

Wiem, jak w ostatnich czasach wielki pisarz jest zajęty. Z posiedzenia na posiedzenie, aby wszystkie możliwe kwestye przedyskutować wspólnie i dobrze je załatwić.

Sienkiewicz był już w swoim gabinecie.

Twarz ta sama, co przed dziesięciu laty, oko żywe, piękne, tylko broda trochę szpakowata.

W gabinecie, w którym przede wszystkim rzucają się w oczy dwa olbrzymie portrety, wszystko nosi piętno pewnego artyzmu i dobrego gustu.

Przy biurku, na którym mistrz tworzy arcydzieła, małeńki stoliczek, na nim jakaś książka.

Po oprawie i formacie widzę, że pochodzi z początków odnalezienia druku. Pewnie wiek XVI, bo oprawa ładna, a brunatna skóra ozdobiona ładnymi, renesansowymi wyciskami.

Przypomniał mi się cały szereg bohaterów z powieści „Krzyżaków“. Stała mi Danusia drobna, nieszczęśliwa, stała mi przed oczyma żywo kochająca dzielna Jagienka, to znów widziałem w podziemiach krzyżackiego zamku owego butnego Juranda, który za zniewagę wyrządzoną jego córce porzbiłaby wszystkim zgromadzonym krzyżakom.

Widziałem go w więzieniu, kiedy łotr—krzyżak wykopał mu pochodnią oczy i rękę odrąbał—aby ją włożyć do trumny swemu koledze, widziałem to wszystko, ale przedemną najbardziej uwydatniała się postać młodego chłopaka Zbyżka, który tak srodo nienawidził krzyżaków, siekł ich i rozbijał!

I przyszło mi na myśl zapytanie, cóż to za chłopak, dla którego nasz pisarz genialny ostatnią swą powieść poświęcił.

I doprawdy zacząłem błądzić po znakomitych postaciach polskich tego wieku, w którym się powieść odbywa.

Znalazłem to imię głośnie! Zbyżko—to niezawodnie przyszedł Zbigniew Oleśnicki, kardynał od św. Pryski i biskup krakowski.

I naraz stanął mi w oczach smutny koniec pięknej Danuski, stała mi bitwa pod Grunwaldem, w której Zbyżko ocalił życie królowi!

Checiałem nawet spytać o to pana Henryka, ale myśl oderwała się od przedmiotu, bo mistrz nasz — wstawszy pokazał mi piękne wydanie „Quo Vadis“ w angielskim języku.

Sam Sienkiewicz był z wydania bardzo zadowolony i nie dziwnego, bo wydanie jest artystycznie wykończone.

Druk na czerpanym, ładnym papierze, wykonany starym mediawelem. Książka oprawiona w pergamin, a kartki wcale nie obcięte.

Pisaliśmy już w „Rozwoju“ o albumie „Quo Vadis“, wydanym przez firmę warszawską Fiszera. Te ryciny do tego albumu wzięte są z dzieła „Quo Vadis“ z wydania londyńskiego. Tylko w dziele jest ich daleko więcej i niezrównanie lepiej i piękniej odbite.

Sienkiewicz z pewnym zadowoleniem mówił o książce wydanej w Londynie, a mnie jakoś przypomniała się jego nowella „Ta trzecia“.

Z tych szczegółów widać, jak wielkim jest artystą Sienkiewicz i jak lubi piękne rzeczy.

Samemu mi przyszło na myśl, czy my kiedy posiadziemy wydanie tak wykwintne „Quo Vadis“, jakie dziś mają Angliacy!

Autor „Krzyżaków“ sam jednak z pewnym sceptycyzmem orzekł, że to nie rychło nastąpi.

Zwróciłem za to uwagę, na donioślejszy objaw na tanię wydanie jego powieści.

Mickiewicz musiał tyle lat czekać zanim w taniem wydawnictwie jego „Pan Tadeusz“ dostał się pod strzechę, a „Ogniem i Mieczem“, „Potop“ lub „Pan Wołodyjowski“ już niezawodnie w wielu chatach się znajdują!

Nie jeden rzemieślnik czytał już te rzeczy, rozkoszował się Zagłobą, płakał przy obronie Jasnej Góry.

Zdało mi się jednak, że Sienkiewicz ze wszystkich swoich powieści najbardziej ukochał „Quo Vadis“. Do niego niejednokrotnie zwracał się i pokazywał mi małą książeczkę, która zawierała tłumaczenie czeskie.

Utwory Sienkiewicza są tłumaczone obecnie na wszystkie języki europejskie.

Oprócz „Krzyżaków“ w tej chwili Sienkiewicz nie niema na myśli i, jak sam mówił, nie będzie nic pisał, aż dokończy te wielkie swoje arcydzieła.

Zdrowie Sienkiewicza zupełnie dobre, jeżeli opuszczał przedtem przez dwa lata z kolei kraj, robił to nie dla siebie, ale dla swoich dzieci, które kocha bardzo.

Szybko też zwróciliśmy mowę na kwestyę nas wszystkich obchodzącą, na sprawę pomnika Mickiewicza.

Sienkiewicz jest przekonany, że uroczystość odbędzie się z należytą powagą, czego naród sobie niezmiernie życzy, bo każdy dobrze myślący człowiek zrozumie znaczenie pomnika dla kraju i znaczenie obchodu.

Pomnik pozostanie na wieki ten sam, niezmienny, obchód przebrzmie może nie bez wpływu, ale zawsze będzie tylko to sprawą, którą czas rychlej w pamięci zacierza.

Tę rzecz powinno społeczeństwo nasze zapamiętać sobie i szczerze się do tego głosu naszego pisarza ogólnie przychylić. Tak być powinno, bo jeśli kto, to naród polski jest dziś tym kozłem ofiarnym, tem drzewem pochyłym, na które nietylko drapieżne zwierzęta ale i owce skaczą.

Ma naród nasz wielu nieprzyjaciół, którzy dziś radziby ze wszystkiego skorzystać.

Kto wie, czy oni sami nie są przyczyną tych najróżnorodniejszych plotkarskich niedorzeczności, które codziennie w najrozmaitszy sposób obiegają Warszawę, a może i dużą część okolic naszego kraju.

Doprawdy godne to zastanowienia i pilnego, a krytycznego rozbioru!

Pomnik Mickiewicza za parę dni będzie już własnością narodu. Komitet ustąpi, a z nim i Sienkiewicz złoży swoją czynność.

Zielone, bogate rośliny, które on uzyskał do ozdobienia na lato skweru mickiewiczowskiego, zostaną oddane pod nadzór specjalnego ogrodnika.

Na niego spadnie obowiązek przechowywania te podzwrotnikowe rośliny w cieplarniach.

Sienkiewicz będzie tylko od czasu do czasu spoglądał na granitowy, silny słup i posąg odlany ze spiżu, jako na dzieło, któremu poświęcił swój rok jubileuszowy.

Ale społeczeństwo nasze o tym roku nie

Korespondencya.

Kraków 7 grudnia.

Na ostatnim zebraniu tutejszego Towarzystwa technicznego omawiane były sprawy, które niezależnie od technicznego lub zawodowego stanowiska, z jakiego podniesione zostały, obchodzić mogą i powinny szersze koła społeczne.

Zarząd Towarzystwa poddał pod zasadniczą uchwałę zebrania sprawę zaprowadzenia sądów rozjemczych w sporach, wynikających ze stosunków zawodowych pomiędzy Technikami. Takie sądy działają już od paru lat przy Towarzystwie inżynierów cywilnych w Dolnej Austrii i o ile wiadomo, działają z powodzeniem.

Po wyjaśnieniu okoliczności, które pozornie przemawiałyby za zbytecznością takiej instytucji polubownej, Towarzystwo oświadczyło się w zasadzie za zaprowadzeniem technicznych sądów rozjemczych i wybrało komisję do bliższego rozpoznania tej sprawy i przygotowania odpowiedniego wniosku lub projektu.

Następnie p. inż. W. Kaczmarski podniósł w wyczerpującym referacie sprawę gruntów podmiejskich, należących obecnie do wojskowości. Sprawa to bardzo ważna i żywotna dla Krakowa, dla przyszłego jego rozwoju.

Grunty te (ok. 80 morgów) ciągną się wąszym, lub szerszym pasem wzdłuż wału obronnego, po którym biegnie kolej obwodowa, poznaczając od Wisły, aż do wylotu ul. Długiej.

Rozrost miasta w tym właśnie kierunku i domaga się obywateli podmiejskich o zniesienie rewersów demolacyjnych, skłoniły władzę do zaprojektowania zniesienia obecnego wału obronnego i zbudowania nowego wału w znacznie większej od miasta odległości.

Grunty przylegające do obecnego wału stają się tym sposobem niepotrzebnymi dla wojskowości i zamierza ona pozbyć się ich, ażeby pozyskać fundusz na wzniesienie nowego wału.

Z tego powodu władza wojskowa nie ma widoku rozsprzedawania tych gruntów drobnymi parcelami, lecz zamierza odstąpić je gminie m. Krakowa, alko też większemu konsoreyum kapitalistów.

Otóż w interesie przyszłego rozwoju miasta pożądanym jest, a nawet koniecznym, ażeby te grunty dostały się gminie m. Krakowa, która po należytem ich uregulowaniu i osuszeniu tych części które tego wymagają, wydzieliliby ulice odpowiedniej szerokości i na właściwym poziomie, tudzież place, których w mieście brak, a wreszcie mogłaby rezerwować część pewną na własny użytek, pod ogrody lub budowle publiczne; obecnie

Ludziom więc dobrej woli nie trudno tu urzeczywistnić myśl piękną, bodajby jedną z najśmielszych, byle tylko owej właśnie dobrej woli nie zabrakło.

Wehodge więc na salę usposobioną wesoło; kupuję od nadobnej kwaciarki amatorki skromny lecz wonny bukiet ku ozdobie klapy mego surduta i zanurzam się w morzu ludzkim, tak drogiem sercu, bo pod hasłem „Res sacra miser“ zebrawam.

Na sali gwaro, wesoło i barwno. Kwiaty zieleni i wstęgi zlewają się w harmonijny ton z urodą, uprzejmością i wdziękiem nadobnych gospodyń.

Flirt dobroczynny kwitnie na wsze strony. Zgrabne listonoszki zręcznie snując się po sali gorliwie wyszukują adresatów liścików bazarowych. Złoto płynie do kas obficie a słówka i półsłówka jeszcze obficie, rozmarzając młode główki, rozkosznym ciepłem rozlewając się w męskiej piersi. Bo tak słodko czynić dobrze; sądząc zaś z pozorów bazar się udał i kasie biedaków gruby przysporzy zasiłek. Pomimo to w całym tym rozbawionym tłumie czuć jakiś przymus, coś co krępuje jego ruchy, tamuje swobodę. Byłoby to wynik zbyt jaskrawego podziału dóbr ziemskich, nawet pod godłem miłosierdzia onieśmielający reszce pracowników, w obec pracodawców, przedstawicieli niezliczonej cyfry milionów? A może zbyt zapracowani łodzianie bawić się zbiorowo nie umieją? Nie wiem, dość, że jakiś ciężar padł mi na piersi, w głowie weale nie miłe wirują myśli.

To wpływ rozumowań krawieckiego—inżyniera

bowiem gmina m. Krakowa nie posiada prawie własnych gruntów i w razie potrzeby musi nabywać je po drogiej cenie.

Pozostałe po takim wydzieleniu parcele budowlane, gmina mogłaby rozsprzedać zwolna prywatnym przedsiębiorcom.

W razie nabycia tych gruntów nie przez gminę, ale przez konsoreyum prywatnych kapitalistów, gmina m. Krakowa, nawet w przypadku przyłączenia wszystkich tych gruntów (najważniejsza ich część należy obecnie do sąsiednich gmin wiejskich) do obrębu miasta, nie miałaby—wobec obowiązującej ustawy budowlanej, dość wpływu na należyte uregulowanie kwestyj sanitarnych, komunikacyjnych i t. p. w tej nowej dzielnicy. Ponieważ zaś kwestye te prędzej lub później przyszyłyby na porządek, gmina m. Krakowa musiałaby wtedy z ciężkim trudem i ogromnym nakładem kosztów naprawiać dopuszczone błędy.

Przedstawiając sprawę z tego stanowiska, referent nie omawiał szczegółowo sprawy sfinansowania tego kupna przez gminę, słusznie bowiem wychodził z założenia, że Towarzystwo techniczne, jako takie, obowiązane jest w nasuwających się sprawach miejskich wypowiedzieć swe zdanie ze stanowiska technicznego i przedłożyć je komu należy, lecz finansowa strona sprawy należy do kompetentnego organu, a więc w danym wypadku do rady miejskiej.

Z drugiej strony atoli niepodobna wogóle wydawać zdania o projektach, które ze względów finansowych nie rokują powodzenia albo też żadnych nie mają widoków urzeczywistnienia.

Mając to na uwadze, referent przedstawił zgromadzonemu rachunek, z którego wynika, że gmina m. Krakowa w żadnym razie na tem kupnie nie mogłaby stracić, przy odpowiednim zaś wzięciu się do rzeczy, mogłaby nawet zarobić.

Oczywiście obliczenie tego rodzaju może mieć przybliżone tylko znaczenie, gdyż z uwagi na stronę sprzedającą, cyfry podstawione nie są tak ściśle określone, jakby to być mogło w zwykłych warunkach.

Ta strona kwestyi nie wywołała zresztą żadnych wątpliwości pośród zebranych. Wprawdzie jeden z obecnych członków zbyt wielki położył nacisk na spekulacyjną stronę takiego kupna, zgodzono się jednak na to, że o ile dla prywatnego konsoreyum taki interes stanowiłby zwykłą spekulację na zwyżkę, to ze stanowiska gminy żadną miarą kupno to nie może być uważane za spekulację, lecz za zabezpieczenie się, niezmiernie doniosłe dla przyszłego zdrowego rozwoju naszego groda, finansowo zaś o tyle uzasadnione, że na tym interesie gmina nie straci, a przy odpowiedniej gospodarce może nawet coś zarobić.

Ożywione rozprawy, jakie wywiązały się nad

filozofa. Bo oto, gdy tuż pod moim bokiem, ładnienka listonoszka wręczyła szykownemu kantorzyście bilecik a on grzecznym podziękował jej ukłonem, stanęło mi przed oczyma toż samodziwczę, widocznie szatańską mocą, uaraz w dziewczynę służebną przemienione, a w myśli zrodziło się pytanie, czy i wówczas pau ów równie byłby uprzejmym. Zanim znalazłem nań odpowiedź, oko moje spoczęło na panaech gospodarzach zabawy i na stróżach publicznego porządku. Kto wie? Być może, gdyby nie obawa czynnej ich interwencji może pan ów, w którego spojrzeniu, gdy odbierał bileciki, mętne skryły się myśli, nie byłoby tyle uprzejmym i tak dobrze wychowanym człowiekiem. A więc gdyby nad służącymi naszymi również czuwał jakiś organ dobroczynny, któryby za wyrządzoną im krzywdę upomnieć się miał ochotę—zbyt krewcy panowie subieki erotyczne swe zapaly musieliby utrzymać na wodzy i nie szerzyliby bezwiednie demoralizacji, której i tak mamy pod dostatkiem.

Kto wie? Łódź bogata i ofiarna. Może z czasem powoła do życia instytucję, która zajmie się tępieniem nędzy moralnej.

Weselej spojrzalem po sali.

Lecz widocznie krawiecki—inżynier był zmożoną, naslaną na mnie przez duchy nieczyste, aby wciąż piersi dławila.

Przed oczyma memi stanął obraz pożaru w bazarze dobroczynnym w Paryżu i nieszczęśliwa męczennica księżna d'Alencon.

Nie wiem, jakie środki ostrożności przedsięwzięli panowie urządzający bazar przy ulicy Dzielnej, bo w tej chwili myśl moja przeniosła

sprawą, poruszoną przez p. inż. Kaczmarskiego, dotyczyły głównie sfinansowania tego kupna, a mianowicie możliwości podjęcia tego interesu przy obecnych środkach gminy. Rzeczywiście, nielatwe to zadanie, zwłaszcza wobec czekających miasto różnych nakładów.

Według obliczenia dopełnionego w miejskim urzędzie budowlanym, potrzeba będzie na to w najbliższych latach, łącznie z budową wodociągów około 7 milionów zł.

Ażeby sprostać tym wszystkim zadaniom, gmina miasta Krakowa udaje się właśnie za przykładem innych większych miast do rządu o zasiłek, reszta pokryta być może tylko przez zaciągnięcie większej pożyczki przy jednoczesnem skonwertowaniu obecnych mniejszych pożyczek. Nie bez słuszności zatem zauważył p. radca Z. Stryjeński, że obecna chwila nie jest właściwym momentem psychologicznym do proponowania miastu nowego nakładu, a p. inż. W. Wdowiszewski, dyrektor budownictwa miejskiego, w obszerniejszym przemówieniu wyłuszczył w dosadny sposób ciężkie finansowe położenie miasta wobec ciężących na gminie obowiązków. Jednakże sądził referent, a wraz z nim i pozostali uczestnicy zebrania, że takie sprawy rozważane być muszą rzeczowo, bez oglądania się na chwilowe, mniej lub więcej przyjazne dla sprawy usposobienie czynników rozstrzygających, że w danym wypadku chodzi o nakład równie potrzebny dla miasta, jak i wiele innych potrzeb, objętych wykazem budownictwa miejskiego, a przytem nie byłby to nakład bezzwrotny.

Kierując się temi pobudkami, zebrani—z wyjątkiem dwóch wymienionych członków—uznali, że Towarzystwo techniczne powinno zwrócić uwagę gminy na potrzebę zakupu gruntów podmiejskich od wojskowości i wystąpić w tym celu z memoriałem, do opracowania, którego powołano komisję z kilku członków.

Z kraju.

Mińsk. Do plag trapiących okolice Mińska należą amatorzy trzebienia lasów, których tu namnożyło się tak wiele, że właściciele lasów są bez ustanku napastowani i podkuszani nęcącymi cenami.

Główny przedsiębiorca złotego interesu mieszka w Mińsku i, chociaż zowie się Pollakiem, jest narodowości żydowskiej.

Kupiec ten, eksploatujący dotąd jeszcze słynne lasy smoleńskie, rozciągające się, aż w trzech powiatach: mińskim, borysowskim i iłumeńskim—może już spokojnie spoczywać na laurach i tradycję robienia szybkiej fortuny przekazać swemu liczniemu potomstwu.

się na ulicę Piotrkowską, do teatru „Victoria“ na przedstawienie „Dzwonu zatopionego“.

We wszystkich teatrach europejskich, widziałem ich sporo—ba nawet w teatrzykach prowincjonalnych w takim naprzykład Sieradzu lub Noworadomsku, na każdym widowisku straż ochotnicza pożarna strzeże bezpieczeństwa, kolejno wysyłając oddziały, zaopatrzone we wszystkie narzędzia ratunkowe. W teatrze łódzkim aui raz jeden, bodaj wypadkiem zabląkanego, nie widziałem ogniowego strażaka, a przeciw przysłowie mówi: „Ostrożnie z ogniem“.

Ja dodałbym doń jeszcze: „Ostrożnie ze sławą bliźniego“—ostrożnie z plotką, co jak lawina tocząc się z góry w dolinę wciąż rośnie a rośnie i nieobliczone czyni spustoszenia.

Jeżeli zaś gdzie to u nas plotka tępiona być winna, jak chwast złośliwy, zdolny zagłuszyć najpiękniejszą wschodzącą plonę.

Rodzi się ona zazwyczaj w atmosferze knajpy, w umysłach zbyt płytkich lub tak wyjątkowych, że zdrowego nasienia przyjąć nie zdolne, checiwie wehlaniają i troskliwie pielęgnują wszelkie pasożyty.

Bezmyślnie powtarzana z ust do ust, komentowana i rozbierana przez zgłodniałe nowin rzesze lub powołanych i niepowołanych opiekunów enoty bliźnich potężnieje ona do niezwykłych rozmiarów, stając się czynnikiem zaburzeń towarzyskich a częstokroć i dramatycznych katastrof.

W życiu prywatnym plotka to hańbiący występki, w życiu publicznym to zbrodnia, równa zdradzie stanu.

To też idąc śladami teścia, czterech jego zięciów jest obecnie głównymi eksploatatorami wspomnianych lasów borysowskich.

Cena drzewa w powiecie borysowskim dosięga prawie tej samej co w powiecie mińskim, warunki bowiem transportowe są nadzwyczaj wygodne; drzewo prawie wszystko spławia się Berezyną na południe, głównie zaś do Krzemieńczuka.

Kartofle w okolicach Mińska drożeją z każdą chwilą, gorzelnicy wykołatawszy u rządu podwyższenie płacy na okowicie stanowią silną konkurencję w kupnie niezbędnego dla nich produktu.

Wilno. Obchód nabożeństwa Opieki N. P. Maryi w Wilnie, w roku tym był niezwykle uroczysty.

Trwając, jak zazwyczaj przez oktawę t. j. od 7 do 15 listopada zgromadzał tłumy pobożnych, którzy składali swe prośby u stóp Ostrej Bramy.

Najpodniosłejsze jednak nabożeństwo odbyło się dnia 20, kiedy to kilkanaście tysięcy osób zalegało przyległe ulice, a oratorium ostrobramskie wraz z kaplicą wieczorem zalano potokami światła.

W dniu 28 listopada publiczność zgromadzona w sali katedry wileńskiej była świadkami bardzo rzadkiej uroczystości kapłańskiej.

Ks. Karol Bajko, który w początkach roku przeszedł awanse: inspektora seminarium, kanonika kapituły i został w końcu rektorem, otrzymał stopień pralata, zaś ks. Kurczewski i Hannowicz st. kanoników gremialnych.

Na zakończenie uroczystości ceniony kaznodzieja ks. Kurcz. podejmował wszystkich obiadem, na którym był także obecny i J. E. ks. biskup.

Z PETERSBURGA.

W № 145-ym „Zbioru praw“ ogłoszono ustawę Towarzystwa kredytowego m. Częstochowy, zatwierdzoną przez p. ministra skarbu dnia 22 czerwca r. b. Towarzystwo uznane będzie za związane z chwilą przystąpienia 20 właścicieli nieruchomości ubezpieczonych od ognia na sumę przynajmniej 125000 rb. Ustawa nowej instytucji jest taka sama, jaką zatwierdziło niedawno ministerium dla innych miast Królestwa.

W № 145 „Zb. pr.“ ogłoszono Najwyższą zatwierdzoną uchwałę rady wojkowej z d. 10/22 września r. b. Upoważnia się naczelnika okręgu wojkowego warszawskiego do urzędzenia corocznie w Busku oddziału lazaretu kieleckiego dla 45 szeregowców.

„Praw. wiest.“ donosi, że ministerium spraw wewnętrznych w dniu 24 września (6-ym października) r. b. zatwierdziło ustawę przytułku dla dziatwy wyznania rzymsko-katolickiego, w Petersburgu, w rewirze szosy peterhowskiej.

Według danych, świeżo ogłoszonych w „Wiadomościach statystycznych o szkołach początkowych w Rosyi, w r. 1896 (wydawnictwo ministerium) w zawiadywaniu 8-u ministerium i instytucji naczelnym znajdowało się w całym państwie 78724 szkół początkowych z 3801133 uczniami. Z tej liczby pod zarządem Świątobliwego synodu było 34836 szkół i 1116492 uczniów, w ministerium zaś oświaty—32708 szkół i 2339934 uczniów.

Główny zarząd poczt i telegrafów zamieszcza w „Pram. wiestn.“ dwa obwieszczenia jedno—o urzędzeniu przekazów pocztowych na stacyi w Port Arturze, drugie—o przewozie telegramów pocztą, tymczasowo, skutkiem niezwyklej mgły, pomiędzy Rostowem, Symforopolem, Odesą i Charkowem.

Według dzienników petersburskich, wydziału ruchu i handlu na kolejach skarbowych mają być zjednoczone w ten sposób, że na czele nowego wydziału stanie jedna osoba, t. zw. naczelnik eksploatacyi, któremu dodani będą dwaj pomocnicy, jeden do spraw ruchu, drugi—handlu.

Ministerium skarbu w porozumieniu z ministerium spraw wewnętrznych orzekło, że nielotni robotnicy mogą pracować w oddziałach fabryk, posiadających dzwignie mechaniczne, jedynie wspólnie z robotnikami dorosłymi, sami zaś bezwarunkowo w takich oddziałach pozostawiani być nie mogą.

Ostatnie wiadomości.

Austro-Węgry.

Przesilenie austro-węgierskie najostrejszy charakter przybrało obecnie w Peszeie, gdzie prezes izby poselskiej Szilagy podał się do dymisji, motywując ustąpienie swoje tem, że nie jest w stanie utrzymać ścisłe regulaminu i nie czuje się „na siłach prowadzić prezydium. To samo oświadczył wiceprezes izby Lang, składając godność wiceprezesa którą atoli zobowiązał się sprawować do czasu wybrania nowego prezesa izby, lecz pod warunkiem że żadne ze stronnictw nie będzie mu robiło trudności, w przeciwnym bowiem razie urząd swój natychmiast złoży, Kossuth prosił Szilagy'ego, by pozostał na stanowisku i wniósł w imieniu swego stronnictwa, by izba nie przyjmowała dymisji prezydenta. Natomiast poseł Polongi oświadczył, iż ustąpienie Szilagy'ego dowodzi, jakoby rząd zamierzał prowadzić politykę brutalną przy pomocy bagnetów.

Szilagy nie chce na wzór Abramowicza kierować obradami wbrew konstytucyi, nie chce popierać rządu w dążeniu do terroryzmu partyjnego w miejsce rządów parlamentarnych. Wreszcie mówca prosi prezydenta o cofnięcie dymisji. To samo czyni poseł Apponyi, po którym zabiera głos prezes ministrów baron Banffy. Opozycya podnosi piekielny hałas. Ze wszystkich stron słyhać okrzyki: „Precz z nim, nie dajmy mu mówić“. Prawica grozi, że skoro opozycya nie pozwala mówić Banffemu, to i żadnemu z mówców opozycyi mówić nie dozwoli. Wśród wrzawy Banffy zapewnia, że z żadnej strony nie żądano od prezesa izby pogwałcenia konstytucyi. Do głosu zgłasza się Apponyi, którego znów prawica nie chce dopuścić do głosu i zaledwie z trudnością pozwala mu sformułować wniosek, aby izba uchwaliła nie, przyjęcie dymisji i prosiła Szilagy'ego o wytrwanie na stanowisku. Wniosek Apponyi'ego przyjęto jednogłośnie wśród huucznych oklasków.

Przedtem jeszcze Koloman Tisza na posiedzeniu wtorkowym, przedstawivszy rozpaczliwe położenie, wniósł aby, jeśli obstrukcya nie dopuści do zanotowania prowizoryum budżetowego, rząd zarządził wszystko, co dla gospodarstwa państwowego w ramach istniejących ustaw jest potrzebem, aby utrzymał istniejący stan rzeczy, przy zapewnieniu wzajemności ze strony Austrii. Motywując ten projekt Tisza dowodzi, że opozycya na Węgrzech grozi anarchią.

Stronnictwo liberalne przyjęło projekt Tiszy oklaskami i natychmiast pokryło je 200 podpisami.

„Pester Lloyd“ pisze że wniosek Tiszy jest koniecznością, która się nie da usunąć. Trudno bowiem przypuścić, by mógł być obalonym rząd, posiadający wyraźnie zmanifestowane zaufanie korony i większości.

Telegramy.

Petersburg, 9 grudnia. Wczoraj w uroczystym dniu Imienia Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewiczy Następcy Tronu stolica przystrojona była flagami, a we wszystkich cerkwiach odprawiono nabożeństwa.

Jajta, 10 grudnia. W Liwadii, na zaproszenie Najwyższego Dworu zgromadzili się przebywający w Liwadii, Jalcie i w najbliższej okolicy kawalerowie orderu św. Jerzego, posiadający oznaki orderu wojkowego. Po nabożeństwie w cerkwi pałacowej kawalerowie zaszczytzeni zostali zaproszeniem na śniadanie galowe. Dla szeregowców, posiadających oznaki orderu wojkowego, nakryty był stół oddzielny na placyku w pobliżu cerkwi pałacowej. Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan raczył podejść do szeregowców i wielu z nich pytał miłościwie, gdzie służyli i gdzie odznaczyli się. Następnie Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan raczył wypić za zdrowie kawalerów, dziękując za dawną, sławną służbę, poczem raczył odejść do jadalni pałacu Wielkie-

go. Na miłościwe słowo Monarchy odpowiedziano entuzjastycznym „hura.“

Berlin, 9 grudnia. Z powodu Imienia wezoraższych Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu odbyło się w cerkwi tutejszego poselstwa rosyjskiego uroczyste nabożeństwo.

Paryż, 10 grudnia. Konferencya pokojowa ukończyła już prace około ułożenia traktatu pokoju pomiędzy Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi. Traktat obejmować będzie 14 albo 15 artykułów. Pomiędzy innymi ustanawia traktat, że majątek stowarzyszeń religijnych na wyspach zabranych przez Amerykę podlegać będzie przepisom zwyczajnego prawa. Na Filipinach jedynie towary hiszpańskie płacić będą to samo cło amerykańskie. Ameryka wzbrania się uznać kaucye, złożone w kubańskim banku państwowym. W traktacie niema wzmianki o zamiarze nabycia wysp Karolińskich przez Amerykę.

Budapeszt, 10 grudnia. Parlament uchwalił jednomyślnie przyjąć do wiadomości zrzeczenie się przez Szilagy'ego godności prezesa izby. W miejsce Szilagy'ego wybrany będzie prezesem Stefan hr. Tisza.

Berlin, 10 grudnia. Półrządowa „Nord. Allg. Ztg.“ oświadcza, że wiadomość, jakoby sejmowi miał być przedstawiony projekt pokrycia wydatków podróży palestyńskiej cesarza pozbawiona jest wszelkiej podstawy. Ten sam dziennik zaprzecza wiadomości o zajęciu w Bejrucie z niemieckim konsulem honorowym.

PRZEDSTAWIENIE

trupy Jachimowicza
w sali przy Hotelu Angielskim
czdziennie z nowym programem
POCZĄTEK O GODZ. 8 WIECZOREM

LEKARNIA

przy ul. Piotrkowskiej № 192.
10-11 Niedz. — wtorek — czwartek
Choroby nerwowe — Dr. Tumpowski
12-1.
Choroby oczu — Dr. Beranstein
12-12. Poniedziałek — Czwartek — Niedzie
Choroby gardła uszu i nosa — Dr. Poznański
12-1 Niedziela — wtorek i czwartek
Choroby chirurgiczne — Dr. Lewithan
2-3.
Choroby wewnetz. i dzieci — Dr. Sterling.
2-3.
Choroby kobiece — Dr. Kohn
3-4. Środa — Piątek — Niedziela.
Choroby wener. i skórne — Dr. Abrutin.
3-4. Niedziela — Środa — Piątek.
Choroby dziecięce — Dr. Guttentag.
Opłata za poradę kop. 30. — Łózka dla chorych.

Egzystująca od roku 1852
FABRYKA
Mydeł toaletowych,
PERFUM
i wyrobów kosmetycznych
FRYDERYKA PULSA
w Warszawie.
Upraszam uprzejmie Szanownych odbiorców o łaskawe zwrócenie uwagi na etykiety, noszące pełny mój adres: Fryderyk Puls w Warszawie.

FABRYKA
Pierników, Cukierków,
Czekolady i Herbatników
 w Warszawie,
 Nowy-Świat № 7.

ZŁOTY UL.

Poleca
 wyroby swoje
 uznanej dobroci w skle-
 pach własnych w Warszawie,
 na prowincyi u wszystkich znacznie-
 szych pp. kupców kolonialnych.

1418

Aleksandra Minor
ulica Nawrot 1^a
MAGAZYN
Towarów Galanteryjnych

oraz
GARDEROBY DAMSKIEJ i DZIECINNEJ

Poleca w wielkim wyborze po cenach
 możliwie niskich lecz stałych:

BIELIZNĘ męską i damską.
KRAWATY męskie i damskie
SPINKI w wielkim wyborze
CHUSTKI jedwabne.
PERFUMY i **MYDEŁKA**.
PUDRY.

Jak również:

Wyroby skórzane:

PORTMONETKI
 PASKI DAMSKIE.
 TOREBKI
 PORTEFELE
 REKAWICZKI

1252

NA GWIAZDKĘ

WAŻNE DLA RODZICÓW I OPIEKUNÓW.

SPECYALNY MAGAZYN **dziecinnych ubrań**
 pod firmą

A. THOMMÉE

został zaopatrzony na sezon zimowy w **WIELKI WYBÓR GOTOWYCH UBRAN**, jako to:
 Plaszeze, Palta, Żakiety, Bluzy uczo. Ubranka dla chłopców. Sukienki, Czapki, Kapturki.

— **BIELIZNĘ DAMSKĄ i DZIECINNĄ** —

Bluzki damskie, Fartuszki damskie i dziecinne, Pończochy i Rękawiczki.

Na składzie gotowe wyprawki dla nowonarodzonych.

Wszystko po cenach bardzo przystępnych, lecz stałych.

Z czem się polecam względem Szanownej Publiczności miasta Łodzi i okolic

A. THOMMÉE.

Łódź, ul. Nawrot Nr. 2.

1290

RÓG BENEDYKTA i WÓLCZAŃSKIEJ,
w Restauracyi

Otwarta do 2 w nocy

Wina	KHENTZBERG	Koniaki
Wina		Koniaki
Wina		Koniaki
Wina		Koniaki
Wina		Koniaki
Koniaki		Wina
Koniaki		Wina
Koniaki		Wina
Koniaki		Wina
Koniaki		Wina

Codziennie Koncert od 7 wieczorem

1295 **Karbonieckiego**
Kuchnia Wyborowa.

NOWO-OTWARTY ZAKŁAD
Zygmunta Kwaśniewskiego
 ul. PIOTRKOWSKA № 35

poleca wielki wybór **instrumentów chirurgicznych i to-
 waru nożowniczego** oraz kompletne urządzenia połogowe. Duży
 wybór **NOŻY** stołowych, kuchennych i rzeźniczych z najlepszej fabryki kra-
 jowej Braci Kobylańskich, dawniej Gerlach.

Wszelkie reperacje przyjmuje i wykonywa prędko i starannie. 237

Aprobowana przez Warszawską Radę Lekarską za Nr. 2429 na ogólnych
 zasadach handlu

dla dzieci
 i starszych w wieku podeszłym

Mączka owsiana C. H. Knorr'a
 (Fleur d'avoine Knorr)

najpożywniejszy i najtańszy pokarm
 dostać można w aptekach, składach aptecznych i kolonialnych.

Skład Generalny na Królestwo Polskie u
Wacława Jagiełło & Co. w Warszawie.

Skład na Łódź i okolice u
Seweryn a Widerszalaw Łodzi,
 POŁUDNIOWA № 13 — TELEFONU № 418

1423

Ostrzeżenie.

Matysz Lubowidzki b. właściciel dóbr
 Widzewa i Bruss sprzedał Ignacemu i Teo-
 dozy ze Skalskich małżonkom Fijałkow-
 skim z tegoż swojego majątku 26 mórg i 272
 przęty gruntu ornego, przyległego młynowi
 Chaehula od strony szosy pabianickiej.

Z takowej nieruchomości spadkowej po
 małż. Fijałkowskich Jan Fijałkowski i Józef
 Wolski zamierzają sprzedać pozostałe 16
 mórg 272 przęty, jako wyłączną własność
 spadkobierców S. p. Ignacego Fijałkow-
 skiego. Ostrzega się zatem, aby nikt tako-
 wej nieruchomości od nich nie nabywał,
 ponieważ spadkobiercy Teodozy Fijałkow-
 skiej takowej sprzedaży nie zaakceptują.

Stosowne zastrzeżenia porobione

Józef i Walentyna z Fijałkowskich
 małż. SOKOLNICCY.

1426

Łódź, Zielona 16.

Dwie nieruchomości w Łodzi
 ogólnej przestrzeni morgę

t. j. 10000 kw. łokci

(32*500) obejmujące 1422

między Piotrkowską a Wólczańską

DO SPRZEDANIA ZARAZ,

bez pośredników,

Wiadomość w kantorze wydawnictw Wę-
 drewca, Piotrkowska 92, front II piętro,
 między 10—12 rano, tylko w dniu powszednie

Specjalny Magazyn i Pracownia
UBIORÓW UCZNIOWSKICH

wszelkich zakładów naukowych

oraz dla chłopców

№ 93. PIOTRKOWSKA № 93.

M. SEGAL. 93

Taniej, gdyż w prywatnym mieszk. 9, front

Dr. A. Groszlik.

**Choroby weneryczne, moczopłciowe
 i skórne.**

Ul. Cegelniana № 23 (róg Zachod-
 niej) Rano od 8—11; popołudniu;
 od 5—8; panie: od 3—4 popołudniu.

Dr. Leon Silberstein,

powróciwszy ze specjalnych klinik zagra-
 nicznych, leczy choroby skórne i weneryczne
 Przyjmuje Panów od 8—10, 12—2, 6—8,
 Panie od 5—6. Przeprowadził się na ul.
Ewangielicką 7.

J. WIĘCKOWSKI

Do sprzedania 3 nowe wolanty
 pół kryty powóz i bryczka nowa.

Średnia 23. 1293

PRAWDZIWE
Linoleum
PROWODNIK
Kalosze
wyroby gumowe

Zaopatrzone marką fabryczną i Herbem Państwa.
Roczny zbył:
KALOSZY OKOŁO 4,000,000 par.
LINOLEUM " 3,500,000 □ stóp.

Generalny Reprezentant
JULIAN MEISEL
Łódź, Piotrkowska № 49.
w domu S Prusaka,
Telefonu Nr. 60.

FABRYKA FORTEPIANÓW i PIANIN
nagrodzona medalami
ARNOLDA FIBIGER w Kaliszu,
poleca swój skład fortepianów w Łodzi, zaopatrzone w instrumenty własne najnowszej konstrukcji po cenach fabrycznych.
Pomieniony skład w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej pod № 132, przyjmuje zamówienia na strojenia i reperacje. 1030

Na nadchodzące święta.
Handel win i towarów kolonialnych
P. CZAPLICKIEJ

poleca
WINA z apanaży Cesarskich oraz M. I. Zgrabowa, butelka od 40 k. PIERNIKI J. Wróblewskiego i ze „Złotego Uła“ w wielkim wyborze. BAKALJE mieszane od 25 k. funt. Przybory do ciast oraz wszelkie kolonialne towary. 1429

Łódź, Mikołajewska 35.

Bez blagi

Filtry przykręcane do kranów wodociagowych, dające na godzinę 18 kwart i więcej absolutnie czystej wody do nabycia ul. **Konstantynowska 13 m. 12.**

FILIA ŁÓDZKA

Warszawskiego Akcyjnego

Tow. Pożyczkowego

zawiadamia, iż w miejscowej sali licytacyjnej przy ul. Zachodniej 31, w dniu 28 grudnia (9 stycznia 1898/9 r. i dni następnym odbywać się będzie

LICYTACYA

na sprzedaż zastawów we właściwym czasie nie prolongowanych; podczas trwania licytacji prolongata zastawów na sprzedaż wystawionych, miejsca imie nie będzie. Wykaz Nr. Nr. zastawów podlegających sprzedaży, zostanie ogłoszony w gazecie „Łódzki Listek“

Młody człowiek

ze znajomością buchalteryi i języków:

polskiego, rosyjskiego i niemieckiego z chlubenymi świadectwami **poszukuje posady.**

Oferty nadsyłać proszę: **Warszawa** post-restaunte dla H. G.

Najprawidłowiej działające i najtańsze **GARNCZKI KONDENZACYJNE**

patentu „KLEIN“ poleca

M. ZBIJEWSKI.

Łódź. Warszawa.

Mikołajewska 6. Chmielna 10.

Dr. med. Goldfarb

Specjalista chorób moczopięciowych, skórnych i wenerycznych.

Ul. ZAWADZKA 18

(Róg Wólczańskiej 1) dom Grodzieńskiej. Przyjmuje od 8—11 przed poł i od 6—8 w. dla pań od 5—6 popołudni. 1304.

MAGAZYN MEBLI

Załęskiego i S-ki

z ulicy Marszałkowskiej 137 przeniesiony zastał na ulicę

Erywańską 2

parter, dom Gminy Ewangelickiej. 1110

Adwokat 1305

Kaczorowski

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA № 132.

„MAISON MARGOT“
Piotrkowska № 69.

poleca na nadchodzące święta, jako podarki:

WACHLARZE w wielkim wyborze, BOA z prawdziwych strusich piór, FARTUCHY eleganckie dla pańien i dzieci,

REKAWICZKI francuskie i najlepsze warszawskie,

PASKI, BLUZKI jedwab, i wełniane, CHUSTECZKI jedwabne, haftowane, eleganckie SZALE, TAPISZERJE w wielkim wyborze,

ŻAKIETY i KRAWATY, 1428

jako specjalność: **Kapotki teatralne i Kapelusze.**

Możliwie tanio, lecz ściśle stałe ceny.

Lekcje Tańca.

KURS NOWY

otwieram I każdego miesiąca dla pensji, uczeni i niezuczeni, ceny zniżone.

Osobnych lekcji udzielam oraz przyjmuję kółka prywatne, gwarantując za prędką i gruntowną naukę.

Patent. naucz. tańców **ADOLF LIPiŃSKI.** Cegielniana № 52.

OGŁOSZENIA DROBNE.

A Sprawy sądowe przyjmuje: umowy wszelkie akta prawne, prośby i podania do wszystkich Władz redaguje **Askanas, p. adwokat, przysięgł Cegielniana 15. 443.**

Człowiek w sile wieku z dobrymi świadectwami, znający język polski i ruski, poszukuje odpowiedniej posady. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju“ pod Z. 494

Do oddania na własność dziewczynka, mająca 2 tygodnie. Wiadomość u Ignacego Krawczyka, Łagiewnicka 45 dom Szmiedkiego. 522

Do oddania na wychowanie dziewczynka mająca 5 miesięcy. Wiad. w „Rozwoju“

Maszynę, pięknie szyjącą, sprzedam tanio Widzewska 47, stróż wskaże.

Młodzieniec dwudziestoletni poszukuje praktyki gospodarcey ziemskiej, Połdniowa 6 F, Radajewski 315

Na I-szy numer hipoteki potrzebuje od 4 do 5 tysięcy rubli na dom murywany przy ul. Nowo-Zarzewskiej № 1056 hip., 35 policyjny, niemający dotąd żadnych długów Bliższa wiad. u właściciela domu. 499

Na gwiazdkę resztki rozmaite, chustki, chusteczki, szale, halki, fartuchy, pończochy tanio sprzedaje. Piotrkowka 90, lewa oficyna I piętro.

Panna do szycia zdolna potrzebna zaraz Widzewska 52, 2-gie piętro S. A. 513

Polak z gruntownym wykształceniem szuka zajęcia u pp. adwokatów, regentów, (z czynnością obeznany) chętnie również u pp. fabrykantów. Języki: polski, rosyjski i francuski. Rekomendacye poważne. 503

Pokój o dwóch oknach przy ul. Piotrkowskiej w punkcie środkowym miasta jest do wynajęcia Wiadomość w redakcyi „Rozwoju“ 517

Zaginęła karta pobytu wojeiecha Witaszczyka, wydana z magistratu miasta Łodzi. 512

Zaginęła karta pobytu Józefy Dombrowskiej, wydana z gminy Radogoszcz 507

Zagniona książeczka legitymacyjna Józefa Stokowskiego, wydana z magistratu m. Łodzi, Odniesić do red. „Rozwoju“ 508

Z powodu słabości do odstąpienia interes korzystny. Wiad. Piotrkowska 122. Kantor ślnających. 509

Żywoły Świątych. Dziełko, składające z 12 tomików za rubla. (Cena pierwotna rb. 3,50) w księgarni R. Schatke'go. Piotrkowska 71. 520

Zaginęły dwie karty pobytu Józefa Kaminskiego, wydane z gm. Radogoszcz.

Zaginęła karta pobytu Michaliny Gmierzynskiej, wydana z magistratu m. Łodzi

PIERNIKI KRAJOWE i TORUŃSKIE WESEGO

M. SPRZĄCZKOWSKI**Łódź, róg Dzielnej i Piotrkowskiej Nr. 501**

Nagrodzony na wystawie Paryskiej w r. 1892 złotym medalem za odstąte wina.

polecą na nadchodzące Święta.

Wina Węgierskie, Francuskie, Hiszpańskie, Reńskie, Szampańskie, Koniaki, Likiery, wódki zagraniczne i krajowe, towary kolonialne i delikatesy, Kawior bez soli jasny, gruboziarnisty, oraz herbatę świeżych zbiorów firmy

„Piotr Orłów“

Dostawcy Dworu Jego Cesarsko-Królewskiej Mości, której jestem jedynym reprezentantem na Królestwo Polskie.

PIERNIKI KRAJOWE i TORUŃSKIE WESEGO

Ozdobiona wieloma złotymi medalami.

CENY FABRYCZNE.Istniejąca od  1824 roku.CENY FABRYCZNE.— **FABRYKA** —**Wyrobow Platerowanych i Srebrnych 84%**Sztućców stołowych patentowanych maszynowych,
oraz

Zakład galwaniczny

JÓZEF FRAGET

W WARSZAWIE.

Filia w Łodzi, Piotrkowska 69Polecą wiele nowości **srebrnych platerowanych.**

W NIEDZIELE MAGAZYN OTWARTY.

KALOSZE

PETERSBURSKIE

Rosyjsko-AMERYKAŃSKIEGO Towarzystwa

Na każdym kaloszu znajduje się

Herb Państwa **TRÓJKĄT CZERWONY**, rok założ. **1860** i słowo **St.-Petersburg**

Sprzedaż w składach galanteryjnych i obuwia.

Reprezentanci: **Ch. LUBIE i Sz. GURJAN**

w Warszawie Rymarska 12, dom Braei Lesser. Telefonu 967.

1860

T.P.A.P.M.

С.-Петербургъ

MARKA FABRYCZNA

Дозволено цензурою, г. Лодзь 28 Ноября 1898 г.